П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 ноября 2017 года г.Касимов

Касимовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ольшевской Г.В.,

при секретаре Лёвиной Н.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Касимовского межрайонного прокурора Малиева Э.Д.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Касимовской коллеги адвокатов № 2 Адвокатской палаты Рязанской области Морозова И.Ю., представившего удостоверение № 553 и ордер № 255 от 20.11.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

15 августа 2017 года в дневное время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества амфетамина с целью личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере. Поскольку он не мог совершить данное преступление в одиночку, 15 августа 2017 года приблизительно в 17 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 по телефону обратился к лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с просьбой оказать ему помощь в приобретении психотропного вещества амфетамин, на что тот согласился.

Таким образом, ФИО1 вступил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества амфетамин, распределив между собой роли. Согласно распределенным ролям, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было договориться с продавцом о покупке психотропного вещества амфетамин, забрать данное психотропное вещество амфетамин, где укажет продавец, после чего передать его ФИО1, а ФИО1, в свою очередь, должен был перевести денежные средства за психотропное вещество амфетамин продавцу и забрать его у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого, во исполнение ранее достигнутой договоренности, в нарушение ст.24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества амфетамин, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью приобретения психотропного вещества амфетамин для ФИО1, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 15 августа 2017 года в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, находясь в г.Касимове Рязанской области, точное место следствием не установлено, используя Глобальную Информационную Сеть «Интернет» договорилось с неустановленным в ходе следствия лицом о приобретении у него психотропного вещества амфетамин за 1 000 рублей, после чего сообщило ФИО1 о необходимости перечисления денежных средств за приобретаемое психотропное вещество.

Затем ФИО1, реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение психотропного вещества амфетамин, действуя группой лиц по предварительному сговору, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, с целью личного потребления, без цели сбыта, 15 августа 2017 года в период времени с 17 часов 37 минут до 18 часов 00 минут через терминал приема платежей перечислил на абонентский номер, указанный неустановленным в ходе следствия лицом, денежные средства в сумме 1 000 рублей. Затем неустановленное лицо сообщило лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, где оно оставит психотропное вещество амфетамин. После чего 15 августа 2017 года приблизительно в 19 часов 00 минут лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовало по указанному неустановленным в ходе следствия лицом адресу, где в 15 метрах в северо-западном направлении от заднего левого угла 

<

адрес> взяло оставленное психотропное вещество амфетамин, тем самым ФИО1 по ранее достигнутой договоренности с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,95 грамма. Затем 15 августа 2017 года приблизительно в 19 часов 20 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у магазина «Кристалл» по адресу: 

<

адрес>-а, передало ФИО1 приобретенное по ранее достигнутой договоренности психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,95 грамма.

С 19 часов 20 минут 15 августа 2017 года по 19 часов 51 минуту 15 августа 2017 года ФИО1, преследуя мотив личной заинтересованности, осознавая при этом противоправный характер совершаемых действий, умышленно, действуя с прямым преступным умыслом, в нарушение ст.20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности, с целью личного потребления, без цели сбыта, стал незаконно хранить указанное психотропное вещество амфетамин массой не менее 0,95 грамма в ладони своей правой руки.

15 августа 2017 года преступная деятельность ФИО1 по незаконному хранению без цели сбыта психотропных веществ была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми в период времени с 19 часов 51 минуты по 20 часов 07 минут в кабинете № 28 дома №7-в пер.Ленина г.Касимова Рязанской области был проведен личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при физическом лице, и изъятие вещей и документов ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета массой 0,95 грамма (согласно заключению эксперта № 1702/фхэ от 16 августа 2017 года), являющееся психотропным веществом – амфетамин (согласно заключению эксперта № 1939/фхэ от 25 сентября 2017 года).

Указанное психотропное вещество, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру психотропного вещества, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно статьи 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещены к свободному обороту законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, виновным себя в изложенном обвинении полностью признал, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Подтвердил, что ему понятны предъявленное обвинение, характер заявленного добровольно и после консультации с защитником ходатайства, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Малиев Э.Д. дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Морозов И.Ю. не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по следующим основаниям:

наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы;

подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердив, что ему понятно предъявленное обвинение, он осознает характер заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; ему понятно, что приговор, постановленный при разбирательстве дела в особом порядке, не может быть обжалован по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела; 

государственный обвинитель дал согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, а также показаниями подсудимого в судебном заседании о полном признании им своей вины по предъявленному обвинению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество – амфетамин в значительном размере.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, судимости не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

Суд не находит предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от наказания. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает согласно п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления; в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность второй группы.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено, поскольку совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий ФИО1. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Наличие отягчающего обстоятельства не позволяют суду при назначении наказания ФИО1 применить правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приведенные в приговоре данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого в данном случае могут быть достигнуты без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде штрафа, что будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания.

Избранная ФИО1 мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ: полимерный пакет, в котором находятся: склеенные с нитью белого цвета два фрагмента листов бумаги белого цвета, фрагмент фольги, фрагмент липкой изоляционной ленты черного цвета, склеенные с нитью белого цвета два фрагмента листов бумаги белого цвета, полимерный пакетик с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета массой 0,93 грамма, являющееся психотропным веществом – амфетамин, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области (квитанция № 5904 от 09.10.2017), подлежат дальнейшему хранению в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области; сотовый телефон «Alcatel Onetouch» с IMEI 867025020180682, находящийся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле, в связи с наличием выделенного в отдельное производство уголовного дела, по которому указанные предметы также являются вещественными доказательствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находятся: склеенные с нитью белого цвета два фрагмента листов бумаги белого цвета, фрагмент фольги, фрагмент липкой изоляционной ленты черного цвета, склеенные с нитью белого цвета два фрагмента листов бумаги белого цвета, полимерный пакетик с полосой-застежкой на горловине и полосой красного цвета, в котором находится вещество в виде порошка и комочков желтовато-белого цвета, массой 0,93 грамма, являющееся психотропным веществом – амфетамин, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области (квитанция № 5904 от 09.10.2017) – хранить в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области; сотовый телефон «Alcatel Onetouch» с IMEI 867025020180682 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья